
w

W
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincía di Catanzaro

COPIA

D etermi îazioîe del Resp onsabile
AREAAMMINISTRATIVA

N. 64 del 30/0 6112022

Progressivo Generale 98

Responsabile dell'Area : Sig. Carmine Chiodo

Oggetto:
Regolarizzazione concessione permessi retribuiti per I'assistenza al
familiare in condizioni di disabilità grave ex art.33, comma 3, Leggen.l04ll992
a dinendente OMISSIS.

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 26712000;

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

- VISTI e richiamati i prowedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i
Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di
gestione;

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 no 267:



IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Atteso che con nota Prot. n. 2434 del2610412021 OMISSIS, ha chiesto di godere dei benefici
previsti dall'art. 33, comma 3, della Legge n.10411992,
Visto il certificato, datato 1310412021, rilasciato dalla Commissione medica per l'accertamento
dell'handicap (Centro Medico Legale INPS di Lamezia Terme), in favore del OMISSIS,
congiunto del richiedente, ai sensi e per gli effetti della Legge 0510211992 n.I04 e s.m.i., da cui
risulta il riconoscimento di portatore di handicapinsituazione di gravità, con revisione nel mese
di maggio 2022;
Vista la drchiarazione resa dalf interessato in sede di domanda, da cui si evince che nessun altro
familiare, o convivente di fatto beneficia dei permessi o dei riposi per la stessa persona, che la
persona con disabilità grave non è ricoverata a tempo pieno, e che assiste con continuità e in via
esclusiva la persona disabile, non avendo la stessa altri parenti sino al 3o grado che possano
provvedervi in loco;
Dato atto che il riconoscimento dello stato di invalidità di cui al Certificato della Commissione
Medica, insieme alla dichiarazione resa in ordine alla presenza deIIe altre eircostanze richieste
dalla legge, fanno rientrare il dipendente in esame nel diritto ad usufruire dei tre giorni mensili, o
18 ore di permesso eventualmente rapporlate alla percentuale di part-time contrattuale, di
congedo straordinario di cui all'art. 33, comma 3, della Legge n.10411992 e s.m.i.;
Preso atto che ai sensi dell'art. 33 del C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali del 21l0512018
"I dipendenti hanno diritto, ove ne ricorrano le condizioni, afruire dei tre giorni dipermesso di
cui all'art. 33, commq 3, dellalegge 5/2/1992, n. 104. Talipermessi sono utili aifini delleferie
e della tredicesima mensilità e possono essere utilizzati anche ad ore, nel limite massimo di I8
ore ruensili.

I. Alfine di garantire lafunzionalità degli ffici e la migliore organizzazione dell'attività
amministrativa, il dipendente, che fruisce dei permessi di cui al comma l, predispone,
di norma, una programmazione mensile dei giorni in cui intende assentarsi, da
comunicare all'fficio di appartenenza all'inizio di ogni mese.

il. In caso di necessità ed urgenza, il lavoratore comunica I'assenza nelle 24 ore precedenti
la fruizione del permesso e, comunque, non oltre l'inizio dell'orario di lavoro del
giorno in cui il dipendente si avvale del permesso stesso.

IIL II dipendente ha, qltresi, diritto, ove ne ricorrano le condizioni, ad altri permessi
retribuiti previsti da specifiche di legge, con particolare riferimento ai permessi per i
donatori di sangue e di midollo osseo, rispettivamente previsti dall'art. I della legge
l3luglio 1967 n. 584 come sostituito dall'art, l3 dellalegge 4 maggio 1990 n. 107 e

dall'art. 5, comma l, dellalegge 6 marzo 2001 n. 52, nonché aipermessi e congedi di
cuÌ all'art. 4, cotnnla l, della legge n.53/2000, fermo restando quanto previsto per i
permessi per lutto, per i quali trova applicctzione invia esclusiva I'art. 31, comma l,
40 secondo alinea. Trovano inoltre applicazione le disposizioni di cui all'art.7 del
D Lgs. n. I19/2011 in materia di congedo per cure per gli invalidi.

IV. Per le medesime finalità di cui al comma 2, il dipendente che fruisce dei permessi di cui
al comma 4 comunica all'fficio di appartenenza i giorni in cui intende assentarsi con
un preavviso di lre giorni, salve le ipotesi di comprovata urgenza, in cui la domanda
di permesso può essere presentata nelle 24 ore precedenti la fruizione dello stesso e,

conlunque, non oltre l'inizio dell'orario di lsvoro del giorno in cui il lavoratore
utilizza il permesso";

Ritenuto, sulla base di quanto innanzi esposto, dover accogliere, oggi per allora, e
regolarizzare f istanza di godimento dei benefici di cui alla più volte richiamata Legge n.
f0ql992 e s.m,i., avanzata dal dipendente OMISSIS;
Visti:

r lo Statuto Comunale,



o la Legge n.10411992 e s.m.i., in particolarel'art.33, comma 3;
r 1'art" 20 della Legge 0810312000, n. 53;
o il C.C"N.L. di comparto vigente del21l05l20l8;
o il D. Lgs. n. 26712000 e s.m.i.;
r il D. Lgs. n. 1651200f e s.m.i.;
. il parere del Consiglio di Stato del 1111012000,n,162312000;
o Ia Circolare INPS del 0110312011,n.45;
o la Circolare n. 13l20l0 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di prendere atto, oggi per allora, e rcgolaizzarela richiesta di concessione dei benefici previsti
dalla Legge n. 10411992 e s.m.i., avanzata con nota Prot.2434 del 261041202I, dal dipendente
comunale di ruolo a tempo pieno ed indeterminato, OMISSIS.
3) Di concedere, oggi per allora, in accoglimento della richiesta di cui al punto 2) del dispositivo e

per i fini in questa contemplati, alla dipendente appena menzionata giorni tre mensili o 18 ore di
perrresso, con decorrenza dal061051202I e fino a revoca, così come espressamente stabilito dall'art.
33, comma 3, della succitata Legge n. 10411992, nel testo riveniente dopo la Legge n, 5312000 (afi.
20) e la Legge 04llll20I0, tr. 183, (art. 24), per l'assistenza a familiare, OMISSIS, versante in
situazione di handicap grave.
4) Di precisare che il richiedente è tenuto a comunieare con tempestività, non oltre giorni 30 dall'avvenuto
carnbiamento, eventuali notizie ed informazioni che incidano sul mantenimento dei requisiti per fruire del beneficic
concesso,

5) Di dare comunicazione del presente atto al competente Responsabile di Settore di assegnazione
del dipendente in questione, per i provvedimenti di conseguenzaed alf interessato per il godimento
del permesso retribuito concesso.
6) Di dare atto, giusta documentazione prodotta, che alla regolarizzazione dei singoli permessi
provvederà il Segretario Comunale elo il Responsabile dell'Area alla quale il dipendente è

assegnato.

7) Di dare atto che al dipendente spetterà l'intera retribuzione, non verranno ridotte le ferie ed i
giorni di permesso saranno valutati ai fini del|'anzianità di servizio.
8) Di dare atto che il presente provvedimento viene redatto con gli accorgimenti richiesti dal GDPR
2016 in presenza di dati sensibili e, pertanto, per la conoscenza integrale da parte degli aventi
diritto, si fa rinvio agh afti istruttori in possesso di questo Ufficio.
9) Di attestare la regolarità e la correttezzadel presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'aft. 147 bis del
D. Lgs. 261/2000,
l0) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giomi consecutivi ed in
Amrn inistrazione Trasparente.



Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 26712000;

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

F.to Sig. Carmine Chiodo

Visto di regolarità contabile attestante la coperturaftnanziaria- Art.151 comma 4 D.Lgs. 26712000

Il Responsabile di Ragioneria

F.to Dott.ssa Filomena Bonacci

Mandato di pagamento N. del

Il Responsabile di Ragioneria

F.to Dott.ssa Filomena Bonacci

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

E' copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo.

Soveria Mannelli lì MINISTRATIVA


